
■
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от оз.
город Тимашевск

О порядке принятия решения о признании (отказе в признании) граждан и 
членов их семей (одиноко проживающих граждан) малоимущими в целях 

принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях

В целях реализации полномочий по обеспечению проживающих в 
сельских поселениях Тимашевского района и нуждающихся в жилых 
помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, в соответствии с 
Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края 
от 5 ноября 2014 года № 3039-K3 «О закреплении за сельскими поселениями 
Краснодарского края вопросов местного значения», Законом Краснодарского 
края от 29 декабря 2008 года № 1655-КЗ «О порядке ведения органами мест­
ного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помеще­
ниях», Законом Краснодарского края от 29 декабря 2009 года № 1890-КЗ 
«О порядке признания граждан малоимущими в целях принятия их на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях», Уставом муниципального обра­
зования Тимашевский район п о с т а н о в л я ю :

1. Определить органом, уполномоченным на осуществление действий 
по установлению наличия (отсутствия) законных оснований для признания 
малоимущими граждан, зарегистрированных по месту жительства на 
территории сельских поселений муниципального образования Тимашевский 
район, в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях - отдел ЖКХ, транспорта, связи администрации муниципального 
образования Тимашевский район.

2. Утвердить Порядок принятия решения о признании (отказе в 
признании) граждан и членов их семей (одиноко проживающих граждан) 
малоимущими в целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях (прилагается).

2

3. Организационно-кадровому отделу управления делами администра­
ции муниципального образования Тимашевский район (Косов) обнародовать 
настоящее постановление.

4. Отделу информационных технологий администрации муници­
пального образования Тимашевский район (Мирончук) разместить поста­
новление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте муниципального образования Тимашевский район.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации муниципального образования Тимашевский 
район В.А.Добрывечер.

6. Постановление вступает в силу со дня его обнародования и распро­
страняет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.

Исполняющий обязанности главы 
муниципального образования 
Тимашевский район В.А.Добрывечер



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 
от / /  Z0f6 №

ПОРЯДОК
принятия решения о признании (отказе в признании) граждан 

и членов их семей (одиноко проживающих граждан) малоимущими 
в целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях

1. Порядок принятия решения о признании (отказе в признании) граждан и 
членов их семей (одиноко проживающих граждан) малоимущими в целях 
принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях (далее - 
Порядок) разработан в соответствии с Законом Краснодарского края от 
29 декабря 2009 года № 1890-КЗ «О порядке признания граждан малоимущими 
в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях» 
(далее - Закон) и определяет последовательность действий при принятии 
решения о признании (отказе в признании) граждан и членов их семей (одиноко 
проживающих граждан), проживающих в сельских поселениях Тимашевского 
района, малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по 
договорам социального найма (далее -  малоимущие граждане).

2. Уполномоченным органом, осуществляющим признание граждан 
малоимущими (далее - уполномоченный орган) является администрация 
муниципального образования Тимашевский район (далее -  администрация) в 
лице отдела ЖКХ, транспорта, связи администрации муниципального 
образования Тимашевский район (далее - отдел), уполномоченного на 
осуществление действий по установлению фактов наличия (отсутствия) 
законных оснований для признания малоимущими граждан, место жительства 
которых находится на территории сельского поселения в границах 
Тимашевского района (далее -  уполномоченный орган).

3. Признание граждан малоимущими осуществляется с соблюдением 
требований Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных», Закона Краснодарского края от 29 декабря 2009 года № 
1890-КЗ «О порядке признания граждан малоимущими в целях принятия их на 
учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях».

4. Для рассмотрения вопроса о признании (отказе в признании) граждан и 
членов их семей (одиноко проживающих граждан) малоимущими в целях 
принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях гражданин

2

обращается с заявлением о признании его и членов его семьи малоимущими в 
целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях по 
форме, утвержденной приказом департамента жилищно-коммунального 
хозяйства Краснодарского края от 22 марта 2010 № 22 «О реализации 
отдельных положений Закона Краснодарского края от 29 декабря 2009 года № 
1890-КЗ «О порядке признания граждан малоимущими в целях принятия их на 
учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях» (далее - Заявление) 
непосредственно в уполномоченный орган, либо в муниципальное казенное 
учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг населению муниципального образования Тимашевский 
район» (далее -  МКУ «МФЦ»). Вместе с заявлением подаются документы, 
установленные частью 2 статьи 11 Закона. Сбор и предоставление документов 
возлагается на заявителя, кроме документов, получаемых по 
межведомственным запросам уполномоченным органом.

5. Специалист уполномоченного органа по учету либо специалист МКУ 
«МФЦ», ответственный за прием заявления проверяет оригиналы и копии 
предоставленных документов и в случае их идентичности проставляет отметку 
о соответствии копии каждого документа оригиналу. Оригиналы документов, 
возвращаются заявителю.

6. При обращении заявителя в уполномоченный орган специалист 
уполномоченного органа по учету в книге регистрации заявлений о признании 
граждан малоимущими в целях принятия на учет в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях делает запись о приеме документов и выдает расписку в 
получении от заявителя этих документов с указанием их перечня и даты их 
получения уполномоченным органом, а также с указанием перечня 
документов, которые будут получены по межведомственным запросам, по 
форме, утвержденной приказом департамента жилищно-коммунального 
хозяйства Краснодарского края от 18 ноября 2015 года № 203 «Об организации 
учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан и 
граждан отдельных категорий».

При обращении заявителя в МКУ «МФЦ» специалист МКУ «МФЦ» 
регистрирует заявление в электронной базе данных и формирует расписку в 
получении документов в 3 (трех) экземплярах. Первый экземпляр расписки 
выдается заявителю, второй — прикладывается к принятому пакету 
документов, третий —  передается в архив МКУ «МФЦ».

7. Представление заявителем неполных и (или) недостоверных сведений 
является основанием для отказа в принятии документов для рассмотрения 
вопроса о признании заявителя и членов его семьи малоимущими в 
соответствии с подпунктом 1 части 1 статьей 13 Закона.

8. При обращении заявителя в МКУ «МФЦ» ответственный сотрудник 
МКУ «МФЦ» составляет реестр пакетов документов, заверяет его своей 
подписью с указанием фамилии, имени, отчества и направляет его в 
уполномоченный орган по учету в течение 1 (одного) рабочего дня с момента 
регистрации заявления.



в

9. После принятия пакета документов специалист уполномоченного органа 
по учету осуществляет следующие действия:

1) осуществляет проверку представленной информации о заявителе, 
составе его семьи, месте жительства заявителя и членов его семьи, сведений о 
доходах, о принадлежащем на праве собственности заявителю и членам его 
семьи и подлежащем налогообложению имуществе;

2) подготавливает и направляет в соответствующие органы необходимые 
межведомственные запросы о представлении документов и информации, 
необходимых для рассмотрения вопроса о признании (отказе в признании) 
граждан и членов их семей (одиноко проживающих граждан) малоимущими в 
целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях 
предоставления услуги, в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия;

3) в случае наличия законных оснований у гражданин и членов их семьи 
(одиноко проживающих граждан) быть признанными нуждающимся в жилом 
помещении уполномоченный орган по учету производит расчет размера 
дохода, приходящегося на гражданина и каждого члена его семьи (одиноко 
проживающего гражданина), за расчетный период, определяет размер 
стоимости имущества, находящегося в собственности гражданина и (или) 
членов его семьи (одиноко проживающего гражданина) и подлежащего 
налогообложению, в соответствии с Методикой определения размера дохода, 
приходящегося на гражданина и каждого члена его семьи (одиноко 
проживающего гражданина), определения размера стоимости имущества, 
находящегося в собственности гражданина и (или) членов его семьи (одиноко 
проживающего гражданина) и подлежащего налогообложению, и определения 
расчетного периода для расчета суммарного дохода гражданина и (или) членов 
его семьи (одиноко проживающего гражданина) в целях признания граждан 
малоимущими, утвержденной приказом департамента жилищно- 
коммунального хозяйства Краснодарского края от 27 января 2010 года № 5 «О 
реализации отдельных положений Закона Краснодарского края от 29 декабря 
2009 года № 1890-КЗ «О порядке признания граждан малоимущими в целях 
принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях»;

4) формирует регистрационное дело.
10. По результатам произведенного расчета специалист уполномоченного 

органа готовит заключение о наличии законных оснований для признания 
(отказа в признании) граждан и членов их семей (одиноко проживающих 
граждан) малоимущими в целях принятия на учет в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях (далее - Заключение),

11. Специалист уполномоченного органа по учету готовит проект 
постановления администрации муниципального образования Тимашевский 
район о признании (отказе в признании) граждан и членов их семей (одиноко 
проживающих граждан) малоимущими в целях принятия на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, подготовленный проект постановления

4

администрации направляется главе муниципального образования Тимашевский 
район на утверждение.

12. Общий срок принятия решения о признании (отказе в признании) 
граждан и членов их семей (одиноко проживающих граждан) малоимущими в 
целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях 
составляет не более 30 рабочих дней со дня представления заявителем всех 
необходимых документов.

13. Специалист уполномоченного органа по учету в течение 3 (трех) 
рабочих дней со дня принятия решения о признании (отказе в признании) 
граждан и членов их семей (одиноко проживающих граждан) малоимущими в 
целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях 
направляет заявителю копию постановления о признании граждан и членов их 
семей (одиноко проживающих граждан) малоимущими в целях принятия на 
учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях или об отказе в признании 
(граждан и членов их семей (одиноко проживающих граждан) малоимущими в 
целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях (при 
обращении заявителя в уполномоченный орган).

13. Специалист уполномоченного органа по учету в течение 1 (одного) 
рабочего дня со дня принятия решения о признании (отказе в признании) 
граждан и членов их семей (одиноко проживающих граждан) малоимущими в 
целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях 
направляет копию постановления о признании граждан и членов их семей 
(одиноко проживающих граждан) малоимущими в целях принятия на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях или отказе в признании (граждан 
и членов их семей (одиноко проживающих граждан) малоимущими в целях 
принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в МКУ 
«МФЦ» для выдачи его заявителю (при обращении заявителя в МКУ «МФЦ»).

14. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 
процедур (действий) при признании граждан малоимущими в целях принятия 
их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, порядок 
взаимодействия между структурными подразделениями администрации 
муниципального образования Тимашевский район, должностными лицами 
администрации муниципального образования Тимашевский район, 
взаимодействия с заявителями, органами государственной власти, 
учреждениями и организациями при предоставлении муниципальной услуги, 
формы контроля за исполнением регламента, досудебный (внесудебный) 
порядок обжалования решений и действий (бездействия) администрации 
муниципального образования Тимашевский район, а также должностных лиц, 
ответственных за организацию принятия решения о признании (отказе в 
признании) граждан и членов их семей (одиноко проживающих граждан) 
малоимущими в целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях определяются административным регламентом по 
предоставлению муниципальной услуги «Признание граждан малоимущими в



5

целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях», 
утверждаемым постановлением администрации.

15. Заявитель и члены его семьи, в отношении которых принято 
постановление администрации муниципального образования Тимашевский 
район о признании их малоимущими, имеют право в течение 1 (одного) года со 
дня принятия постановления в порядке, установленном Законом 
Краснодарского края от 29 декабря 2008 года № 1655-КЗ «О порядке ведения 
органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях», обратиться в уполномоченный орган по учету 
муниципального образования Тимашевский район с заявлением о принятии на 
учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

16. Заявитель и члены его семьи, в отношении которых администрацией 
муниципального образования Тимашевский район принято решение об отказе в 
признании их малоимущими в целях принятия их на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, могут обжаловать его в судебном порядке.

Начальник отдела ЖКХ,
транспорта, связи муниципального 
образования Тимашевский район В.И.Страшнов


